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Hristos a înviat! Adevărat a înviat. 
 

Calendar  Mai 2013 
 

5 D Duminica Invierii Domnului si Mantuitorului nostru Isus Hristos.  
   Ap. Fapte 1, 1-8; Ev. Ioan 20, 19-25. 

 6 L Lunea Luminata. Ap. Fapte 1, 12-17; Ev. Ioan 1, 18-28.  

 7 Ma Martea Luminata. Ap. Fapte 2, 14-21; Ev. Luca 24, 12-35. 
 12 D Duminica a 2-a a Pastilor(a Tomii). Ap. Fapte 5, 12-20; Ev. Ioan 20, 19-30. 
 19 D Duminica a 3-a a Pastilor(a Femeilor purtatoare de mir). Ap. Fapte 6, 1-7; 
   Ev. Marcu 15, 43-47.    
 21 Ma Sf. Imparati Constantin si Elena. Ap. Fapte 26, 12-20; Ev. Ioan 10, 1-9. 

26 D Duminica 4 a Sf. Pasti (a Slabanogului). Ap. Faptele Apostolilor 9, 32-42;  
  Ev. Ioan 5, 1-15 

Cuvânt de învǎţǎturǎ dat de Sf. Ioan Gurǎ de 
Aur în mǎreaţa zi a Învierii Domnului 

De este cineva binecredincios şi iubitor de Dumnezeu, să se 
bucure de acest praznic frumos şi luminat. De este cineva slugă 
înţeleaptă, să intre, bucurându-se, întru bucuria Domnului său. De s-a 
ostenit cineva postind, să-şi ia acum răsplata. De a lucrat cineva din 
ceasul cel dintâi, să-şi primească astăzi plata cea dreaptă. De a venit 
cineva după ceasul al treilea, mulţumind să prăznuiască. De a ajuns 
cineva după ceasul al şaselea, să nu se îndoiască, nicidecum, căci cu 
nimic nu va fi păgubit. De a întârziat cineva până în ceasul al nouălea, să 
se apropie, nicidecum îndoindu-se. De a ajuns cineva abia în ceasul al 
unsprezecelea, să nu se teamă din pricina întârzierii, căci darnic fiind 
Stăpânul, primeşte pe cel de pe urmă ca şi pe cel dintâi, odihneşte pe cel 
din al unsprezecelea ceas ca şi pe cel ce a lucrat din ceasul dintâi; şi pe 
cel de pe urmă miluieşte, şi pe cel dintâi mângâie; şi aceluia plăteşte, şi 
acestuia dăruieşte; şi faptele le primeşte; şi gândul îl ţine în seamă, şi 
lucrul îl preţuieşte, şi voinţa o laudă. 
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Pentru aceasta, intraţi toţi întru bucuria Domnului nostru; şi cei dintâi, şi cei de al doilea, luaţi plata. Bogaţii 
şi săracii împreună bucuraţi-vă. Cei ce v-aţi înfrânat şi cei leneşi, cinstiţi ziua. Cei ce aţi postit şi cei ce n-aţi postit, 
veseliţi-vă astăzi. Masa este plină, ospătaţi-vă toţi. Viţelul este mult, nimeni să nu iasă flămând. Gustaţi toţi din 
ospăţul credinţei; împărtăşiţi-vă toţi din bogăţia bunătăţii. Să nu se plângă nimeni de lipsă, că s-a arătat Împărăţia cea 
de obşte. Nimeni să nu se tânguiască pentru păcate, că din mormânt iertare a răsărit. Nimeni să nu se teamă de 
moarte, că ne-a izbăvit pe noi moartea Mântuitorului; a stins-o pe ea Cel ce a fost ţinut de ea. Prădat-a iadul Cel ce S-
a pogorât în iad; umplutu-l-a de amărăciune, fiindcă a gustat din trupul Lui. Şi aceasta mai înainte înţelegând-o Isaia, 
a strigat: Iadul, zice, s-a amărât, întîmpinându-Te pe Tine jos: amărâtu-s-a că s-a stricat. S-a amărât, că a fost 
batjocorit; s-a amărât, că a fost omorât; s-a amărât, că s-a surpat; s-a amărât, că a fost legat. A primit un trup şi de 
Dumnezeu a fost lovit. A primit pământ şi s-a întâlnit cu cerul. A primit ceea ce vedea şi a căzut prin ceea ce nu 
vedea. Unde-ţi este, moarte, boldul? Unde-ţi este, iadule, biruinţa? Înviat-a Hristos şi tu ai fost nimicit. Sculatu-S-a 
Hristos şi au căzut diavolii. Înviat-a Hristos şi se bucură îngerii. Înviat-a Hristos şi viaţa stăpâneşte. Înviat-a Hristos 
şi nici un mort nu este în groapă; că Hristos, sculându-Se din morţi, începătură celor adormiţi S-a făcut. Lui se cuvine 
marirea şi stăpânirea în vecii vecilor. Amin. 

Mesaje pascale 
Hristos a inviat !!! 
 Dragi credincioşi, 
 Cu ocazia celei mai mari sărbători a creştinătăţii, Invierea Domnului şi Mântuitorului nostru Isus 
Hristos, doresc să vă transmit tuturor, un călduros “Hristos a înviat!”.  

Fie ca sărbătoarea pascală să vă aducă în viaţă lumina lui Hristos, Cel ce a învins moartea şi ne-a 
răscumpărat din păcat deschizându-ne din nou drumul mântuirii. 
Adevarat a inviat!!!  

Cu drag, Parintele Radu 
 

 Dragi colegi întru credintă, 
 In sfânta zi de Paşte, ce am greşit, să ne fie iertat. Ce am iubit, să ne lumineze calea. Ce am 
sperat, să se realizeze. Ce vrem să devenim, să ne fie pus în suflet. Să renaştem în bucurie, mai înţelepţi, 
mai iubitori, mai iertători.   
Hristos a inviat !                                     
                                                                                          Radu Costin, prim curator 

 
 Dragi prieteni, 
 La sărbătorirea Sfintelor Paşti, să coboare liniştea şi pacea. Minunea învierii lui Hristos să dăinuie 
în inimile noastre. Să ne lumineze viaţa, să ne aducă renaşterea credinţei, a speranţei, a bucuriei, cu 
bunătate şi căldura în suflete. 
Hristos a inviat !                                     
                                                                                        Cristina Costin, din partea comitetului de femei 

 
Anunţuri 

 
• Să ne rugăm pentru bolnavii noştri: Mihai, Maria, Georgeta, Carmela si Vasile, Antonio, Ioan, 

Niculina, Radu-Matei, Irina, Romica-Adrian, Vladimir, Horia. 
Dacă mai cunoaşteţi şi alte persoane care au nevoie de rugăciunile noastre vă rog să-l anunţaţi pe 

Părintele Radu.  Va mulţumim! 
•Mulţumiri tuturor celor ce au adus pâinea şi vinul pentru săvârşirea sfintelor slube ale 

Parastaselor. Dumnezeu să vă invrednicească iar pe toţi cei pomeniţi la aceste slujbe să-i 
aşeze în corturile lui Avraam şi cu drepţii să-i numere.  

Raport financiar:  Incasari Martie 2013: 2183  din care: 2083  fond general, 100 membrie 
Fam. Marderosian 500, Anonimi 330, fam Costin 200, fam Ionas 200, fam Lutas 145, donatii din vanzare calendare 130,fam pr. 
Titonea 130, dl Vlad 100, fam Perceli 100, fam Maiorescu 90, dna Brad 80, fam Atanase Corina 50, fam Atanase Steven 50 dna 
Nicolae 30, dna Chiru 22, fam Roana 16, dna Unger 10 
 
 Mulţumim din inimă tuturor pentru dedicarea fată de biserică! 
 
Cheltuieli: Martie 2013: 2583 din care 1410 salar preot, 200 chirie biserica, 586 intretinere lunara locuinta preot, 187 
Canton  fond pensii,200 chirie sala sociala 
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 Migration Day   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Multumiri tuturor membrilor comunitatii romanesti 

care au participat in data de 14 Aprilie, la slujba anuala 
“Migration day” organizata de catre Episcopia Romano-
Catolica de Brooklyn la catedrala St. James. La Sf. 
Liturghie organizata special cu acest prilej, in prezenta Ps 
Episcop Nicholas DiMarzio, au participat sute de emigranti 
din peste 30 de tari, imbracati in costume nationale 
traditionale. 

Liderii catolici si-au exprimat dorinta de a fi 
adoptata cat mai curand legea emigratiei, in asa fel incat 
cei peste 11 milioane se muncitori ilegali din aceasta tara 
sa poata obtine cetatenia americana. Senatorul Schumer, 
prezent la acest eveniment, a asigurat asistenta ca, se 
lucreaza intens in acest domeniu  si in curand va fi 
elaborata o noua legislatia in ceea ce priveste emigrantii. 

 Prezenta comunitatii noastre acolo a insemnat un 
lucru foarte important, mesajul citit in limba romana de 
doamna Kiva Brad intarind faptul ca si noi facem parte din 
multitudinea de comunitati etnice care locuiesc pe teritoriul 
acestei episcopii. Va multumim! Iar la anul va invitam sa 
participati in numar si mai mare la aceasta zi de multumire 

adusa lui Dumnezeu pentru darul de a fi aici, in aceasta frumoasa tara unde ne gasim si noi locul printre 
atatea natiuni.     

 
Tragediile de la Boston si Texas 

 
 In aceste zile de post si rugaciune, gandurile noastre se indreapta si spre victimile 
atentatului terorist de la maratonul din Boston si a exploziei care a spulberat miercuri seară o 
uzină de îngrăşăminte din Texas provocand un incediu imens, soldat cu numeroase victime şi 
importante daune materiale. Sa-i pastram pe toti in inimile noastre si sa spunem o rugaciune 
pentru ei. 
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Slujba de Inviere va avea loc Sâmbătă seara la ora 9:00 PM. 

Vă aşteptăm cu drag. 
 
 

Calendarul Slujbelor Liturgice pentru Săptămâna Mare şi Paşte. (Mai 2013) 
 
1 Mi Sfânta şi marea Miercuri  Liturghia Darurilor Inainte Sfinţite.  6:00 PM 
2 J Sfânta şi marea Joi  Denia celor 12 Evanghelii   4:00 PM  
3 V Sfânta şi marea Vineri Prohodul Domnului    4:00 PM 

 4 S Sfânta şi marea Sâmbăta Slujba Invierii şi Sf. Liturghie            9:00 PM 
 5 D Duminica Invierii Domnului Sfânta Liturghie                          1:00 PM 
 6 L Lunea Luminată  Sfânta Liturghie               11:00 AM 
 7 Ma Martea Luminată  Sfânta Liturghie               11:00 AM 

 
  După Slujba de înviere se va face sfinţirea paştilor şi a coşurilor cu 
mâncarea de Sf. Paşti, iar imediat după aceea vom ciocni un ou, conform 
tradiţiei româneşti. 
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